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ВСТУП

Актуальність дослідження. У сучасному суспільстві цифровий

медіапростір став однією з головних сфер, у яких формується громадська уява

про здоров’я, хворобу та різноманіття людського досвіду. Саме тут люди

шукають пояснення складних медичних термінів, взаємодіють з особистими

історіями інших та отримують першу емоційну підтримку, яка нерідко є більш

доступною, ніж консультація фахівця.

Аутоімунні захворювання часто залишаються малопомітними у

широкому інформаційному полі. Багато людей уперше дізнаються про них

саме через цифрові платформи, які можуть водночас сприяти розумінню

проблеми або створювати хибні уявлення. Неповні пояснення,

фрагментарність інформації, поєднання наукових матеріалів з особистими

переживаннями формують особливий тип медіадискурсу, що впливає на

ставлення суспільства до людей із хронічними станами та на якість їх

соціальної інтеграції.

Важливою складовою проблеми є й те, що цифровий простір дає

можливість людям з аутоімунними захворюваннями, зокрема зі

склеродермією, говорити про свій досвід відкрито. Особисті історії

дозволяють переосмислити звичні уявлення про хворобу та водночас

сприяють формуванню спільнот, у яких люди знаходять підтримку,

обмінюються практичними знаннями й відчують свою видимість. Таке

саморепрезентування змінює не лише індивідуальні способи подолання

тривоги чи невизначеності, а й загальний інформаційний контекст.

Разом із тим цифровий медіапростір потребує відповідального та

зваженого підходу до подання медичної інформації. Питання коректності

висвітлення аутоімунних захворювань є важливим для формування

обізнаності населення, адже від того, як саме висвітлено проблему, залежить

рівень довіри, готовність шукати фахову допомогу, ставлення до людей, які

живуть із хронічними діагнозами.
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Усе це зумовлює потребу в системному аналізі репрезентації

аутоімунних захворювань у цифровому медіапросторі. Дослідження має на

меті не лише виявити специфіку подання цієї теми, а й зрозуміти, яким чином

цифрове середовище впливає на формування суспільної обізнаності,

підтримку людей, що живуть із аутоімунними станами, та створення більш

інклюзивного інформаційного простору.

Джерельна база дослідження. Дослідження ґрунтується на працях

українських науковців, які досліджують функціонування цифрового

медіапростору, соціальні медіаплатформи та механізми формування

суспільної обізнаності. У роботі використано напрацювання Н. Білан, І.

Гамрецького, А. Кавєріної, І. Динника, О. Немеш, які висвітлюють структурні

та комунікаційні особливості мережевих платформ і визначають їхній вплив

на соціальні процеси.

Важливою частиною джерельної бази стали роботи Л. Гуляєвої, Я.

Головка, Г. Філь та Т. Семигіної, у яких представлено проблематику інклюзії,

видимості та цифрової участі людей з інвалідністю. Питання

інтернетсоціалізації та взаємодії особистості з медіасередовищем

розкриваються у працях З. Борисенко та Л. Гаврищака, що дозволяє

простежити психологічні та соціокультурні аспекти цифрової комунікації.

Для змістового осмислення теми важливими є матеріали П. Ігнатовича,

Е. Птака та Н. Чекальської, присвячені аутоімунним захворюванням, а також

кваліфікаційне дослідження Т. Міцул, у якому розглядаються психологічні

особливості пацієнтів з такими станами. Доповнюють джерельну базу

нормативні, освітні та практикоорієнтовані матеріали, що містять

рекомендації щодо подання інформації про здоров’я та забезпечення

інклюзивних підходів у медіакомунікації.

Об’єктом дослідження є репрезентація аутоімунних захворювань у

цифровому медіапросторі.

Предметом дослідження є особливості подання інформації про

аутоімунні захворювання в соціальних мережах.
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Мета дослідження полягає у всебічному аналізі репрезентації

аутоімунних захворювань у цифровому медіапросторі та визначенні її впливу

на формування поінформованості й соціального сприйняття цих станів.

Відповідно мети було визначено наступні завдання:

1. Проаналізувати теоретичні підходи до вивчення цифрового

медіапростору та визначити його роль у формуванні суспільної обізнаності

щодо медичних тем.

2. Дослідити особливості репрезентації аутоімунних захворювань у

цифровому медіасередовищі з урахуванням особистого досвіду взаємодії з

інформаційним простором.

3. Розробити та обґрунтувати практичну модель підвищення суспільної

обізнаності через створення спеціалізованого цифрового ресурсу.

Методи дослідження охоплюють теоретичні та емпіричні підходи, що

забезпечують цілісне вивчення репрезентації аутоімунних захворювань у

цифровому медіапросторі. Використано аналіз, синтез, узагальнення й

систематизацію наукових джерел для обґрунтування комунікаційних

особливостей мережевих платформ та специфіки подання медичних тем.

Емпіричну основу становили контент-аналіз цифрових ресурсів і соціальних

мереж, автоетнографічне дослідження власного досвіду взаємодії з

інформаційним простором у контексті аутоімунного захворювання,

спостереження за практиками користувачів тематичних онлайн-спільнот.

Практичне значення дослідження. Практичне значення дослідження

полягає в тому, що його результати можуть бути використані для підвищення

якості подання інформації про аутоімунні захворювання у цифровому

медіапросторі та розвитку більш чутливих і відповідальних комунікаційних

підходів. Створений у межах роботи цифровий ресурс може слугувати

інструментом інформування та підтримки людей з аутоімунними станами, а

також прикладом ефективної медіапрактики для фахівців, які працюють у

сфері соціальних комунікацій, охорони здоров’я та інклюзивної взаємодії.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ВИВЧЕННЯ РЕПРЕЗЕНТАЦІЇ

МЕДИЧНОЇ ТЕМАТИКИ ВЦИФРОВОМУМЕДІАПРОСТОРІ

1.1. Цифровий медіапростір як середовище формування суспільної

поінформованості

Актуальність вивчення цифрового медіапростору зумовлена тим, що саме

він дедалі активніше визначає способи отримання людьми інформації та

інтерпретації соціально значущих явищ. У сучасному світі медіаспоживання

поступово зміщується у бік онлайн-форматів, де інформація не лише стає

доступнішою, а й набуває нових значень завдяки швидкості поширення,

персоналізованим механізмам добору контенту та активній участі аудиторії у

процесі його створення. Цифрове середовище перетворюється на простір, у

якому знання не передається лінійно, а формується у взаємодії, доповнюється

особистими історіями, емоційним контекстом і соціальними смислами.

Саме тому аналіз цифрового медіапростору є важливим для розуміння

того, як у свідомості користувачів вибудовується уявлення про події, соціальні

практики й медичні теми, що потребують точності, людяності та

відповідального підходу. У цих умовах цифрові платформи стають не просто

технічним інструментом комунікації, а впливовим соціокультурним

середовищем, яке формує колективні смисли та впливає на рівень суспільної

поінформованості.

Як зазначає Н. Білан, цифрові медіаплатформи формують нову модель

суспільної комунікації, у якій знання стає доступним широким групам

населення, а інформаційні потоки характеризуються високою швидкістю та

гнучкістю структурних форм [1, с. 29]. На її думку, така трансформація

інформаційного простору спричиняє зміщення ролей між суб’єктами

комунікації, оскільки кожен користувач отримує можливість не лише

споживати інформацію, а й активно впливати на її циркуляцію та
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інтерпретацію. Це змінює традиційну вертикаль медіавпливу, відкриваючи

простір для багатоголосся та диверсифікації поглядів, що особливо важливо у

сферах, які потребують точності, чутливості та міждисциплінарного

осмислення.

Розширення участі аудиторії у створенні й поширенні змісту водночас

підсилює відповідальність цифрового медіапростору за якість інформації. Усе

більше людей звертається до соціальних платформ у пошуках відповідей на

складні питання, пов’язані зі здоров’ям, особистим досвідом хвороби чи

підтримкою вразливих груп. Тому аналіз особливостей функціонування цього

середовища є не лише технологічною вимогою, а й необхідною умовою для

розуміння того, як у свідомості користувачів формуються уявлення про

медичні та соціально чутливі теми, включаючи аутоімунні захворювання.

Саме від того, як вони представлені у цифровому медіапросторі, залежить

якість суспільної поінформованості, емоційний фон обговорень та

спроможність людей знаходити підтримку у складних життєвих ситуаціях.

На думку А. Кавєріної, цифровий медіапростір є багаторівневою

системою, що поєднує технологічні, соціальні та комунікаційні виміри, а отже,

впливає не лише на обсяг доступної інформації, а й на способи її осмислення

[13, с. 70]. Дослідниця акцентує, що соціальні медіа створюють нові механізми

взаємодії між учасниками комунікації, де кожен користувач може одночасно


[…]


людей із подібним досвідом. Водночас переважна більшість висловила

готовність долучатися до інклюзивного цифрового проєкту, якщо він

відповідатиме потребам безпечності, підтримки та достовірності.

На основі цих результатів було сформовано концепцію спеціалізованого

цифрового ресурсу, який поєднує інформаційний, психологічний,

комунікаційний та освітній складники. Запропонована модель передбачає
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створення збалансованого простору, де користувачі зможуть отримувати

адаптовані медичні матеріали, доступні поради щодо емоційного

благополуччя, брати участь у діалозі зі спільнотою та знаходити історії, що

сприяють стабілізації й формуванню емоційної стійкості. Особливий акцент

робиться на інклюзивності платформи, її орієнтації на різні рівні досвіду та

потреб, а також на можливості її використання як інструменту підвищення

суспільної обізнаності.

Таким чином, результати другого розділу підтверджують, що цифровий

медіапростір може стати важливим джерелом підтримки для людей з

аутоімунними захворюваннями лише за умови усвідомленого й

відповідального формування інформаційного середовища. Створення

спеціалізованого цифрового ресурсу є логічним та обґрунтованим кроком,

здатним зменшити інформаційну нерівність, забезпечити психологічну

підтримку та сприяти формуванню інклюзивної культури, у якій досвід

хронічної хвороби визнається, поважається та підтримується.
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ВИСНОВКИТАПРОПОЗИЦІЇ

Проведене дослідження дозволило комплексно проаналізувати

особливості репрезентації аутоімунних захворювань у цифровому

медіапросторі та визначити їхній вплив на формування суспільної обізнаності.

У роботі було встановлено, що цифрове середовище виступає не лише

інформаційним простором, але й соціально-психологічним середовищем, яке

значною мірою визначає те, як люди сприймають медичні стани, будує

уявлення про їхню природу та можливості адаптації, а також впливає на

емоційний стан користувачів, які стикаються з діагнозом.

Аналіз цифрового контенту продемонстрував значну нерівномірність у

висвітленні аутоімунних захворювань. Медичні матеріали представлені

широко, проте вони є фрагментарними, позбавленими психологічного

складника та часто мають песимістичну тональність, що посилює тривожність.

У контенті бракує історій реального життя, моделей психологічної адаптації,

досвіду подолання труднощів та ресурсних порад. Емоційно підтримувальний,

психологічно виважений контент практично не був виявлений, що вказує на

серйозну прогалину у цифровому висвітленні теми.

Особистий досвід автора дослідження, яка живе із системною

склеродермією з 2019 року, виявився цінним аналітичним інструментом, що

дозволив побачити реальні труднощі у взаємодії з медіапростором. Саме цей

досвід засвідчив, наскільки важко людині, яка щойно отримала діагноз, знайти

не лише інформацію, а й емоційну опору, приклади адаптації та спільноту,

здатну підтримати у критичний момент. Автоетнографічна перспектива дала

можливість глибше зрозуміти, як цифрове середовище впливає на внутрішній

стан людини, яка перебуває у вразливому становищі.

Отримані в межах дослідження дані опитування респондентів

українського сегменту Facebook підтвердили результатами кількісного аналізу

те, що особисто переживає автор. Переважна більшість учасників виявили

потребу у структурованому, доступному та емоційно чутливому ресурсі, який

би поєднував медичну інформацію, психологічні поради та можливість
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спільнотної взаємодії. Респонденти наголосили на браку життєвих історій,

ресурсно орієнтованих матеріалів та можливості обговорювати емоційні

переживання у безпечному форматі.

На основі аналізу було розроблено модель спеціалізованого цифрового

ресурсу, яка включає інформаційний, психологічний, комунікаційний,

освітній та соціально орієнтований компоненти. Такий ресурс здатний не лише

задовольнити потреби людей з аутоімунними захворюваннями, але й сприяти

підвищенню суспільної обізнаності, формуванню позитивної культури

сприйняття хронічних станів, подоланню стигми та розвитку інклюзивного

комунікаційного середовища.

Пропозиції

1. Створити спеціалізований цифровий ресурс, який поєднуватиме

адаптовану медичну інформацію, психологічну підтримку, особисті історії та

інструменти комунікації. Ресурс має бути інклюзивним і доступним для різних

груп користувачів.

2. Розробити психологічно орієнтовані матеріали, які пояснюють процес

адаптації до аутоімунного захворювання, взаємозв’язок фізичного стану й

емоційного благополуччя, а також надають практичні рекомендації щодо

самодопомоги.

3. Створити платформу взаємодії користувачів – коментарі, тематичні

бесіди, групи підтримки, де люди можуть обмінюватися досвідом, ставити

запитання та отримувати зворотний зв’язок.

4. Забезпечити присутність особистих історій пацієнтів, які демонструють

реальні шляхи адаптації, різноманіття життєвих практик та можливість

зберігати якість життя, незважаючи на хронічний стан.

5. Залучати фахівців медичної, психологічної та соціальної сфер для

створення верифікованих матеріалів, що підвищить рівень довіри до ресурсу

та сприятиме формуванню культури інформованого ставлення до аутоімунних

станів.
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6. Проводити періодичні опитування користувачів для уточнення їхніх

потреб, що дозволить адаптувати структуру ресурсу й підтримувати його

актуальність.

7. Сприяти поширенню інформації серед широкої аудиторії, зокрема

родичів пацієнтів, педагогів, роботодавців та медіапрацівників, що сприятиме

подоланню стигматизації та підвищенню рівня суспільної чутливості.

Узагальнюючи результати дослідження, можна стверджувати, що

створення інклюзивного, підтримувального та науково обґрунтованого

цифрового ресурсу є важливим кроком у напрямі покращення якості життя

людей з аутоімунними захворюваннями та розвитку інформаційної культури

суспільства. Такі ініціативи сприятимуть не лише інформуванню, але й

побудові спільноти, у якій досвід хвороби визнається, підтримується й набуває

голосу.
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