РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Цифровий медіапростір», представлену на XХIІІ

Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою ХХV

Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне освітнє

середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/

п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна

кількість балів (за

100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 9

2 Новизна та оригінальність ідей 15 12

3 Використані методи дослідження 15 15

4 Теоретичні наукові результати 10

5 Практична направленість результатів (документальне
підтвердження впровадження результатів роботи) 20 10

6 Рівень використання наукової літератури та інших джерел
інформації 5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 10

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 5

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних балів

у пунктах 1-9):

10.1 Актуальність теми передбачає інклюзивний підхід, що
стосується не лише пацієнтів із хронічними хворобами, а й
потреб людей з інвалідністю. У тексті актуальності цей
аспект висвітлений дуже поверхнево. Не наведено жодної
статистики з описом фактів зростання захворюваності
(близько 6–10% населення Землі страждає на аутоімунні
хвороби, і останнім часом спостерігається їхнє
збільшення).

10.2 У 2010 році ця тема вже частково досліджувалася, а
новизна роботи полягає у розгляді впливу війни на доступ
до медичної інформації та формування обізнаності
населення. Новизна та науковий внесок роботи
залишаються обмеженими, що може слугувати підставою
для зниження оцінки.

10.5 У роботі вперше обґрунтовано практичну модель

підвищення суспільної обізнаності через цифровий ресурс

психологічної підтримки людей з аутоімунними станами.

Проте наведено лише результат однієї конференції, відсутні

посилання на ресурс або дані про його апробацію та

використання на практиці (установі, організації тощо), що є

підставою для зниження оцінки за критерієм практичної

направленості.

10.9 Наукових публікацій тільки одна.

Сума балів 71
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